
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 146 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 039/2016 - NCR/DG de 
23/10/2015, nos autos do Processo nº. 354487/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias aos servidores HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 319357452-04, 
que coordenará os cursos do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS-CAPACITASUAS, no período de 11 a 17/09/2016 no 
município de Capanema/PA. E CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia 
diárias) ao servidor RAUL DA SILVA FREITAS, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula nº. 55585966 CPF: 055627162-
91, este para atender as necessidades de deslocamento da 
equipe no dia 11/09/2016 (Ida e Volta) e 16 a 17/09/2016  no 
referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003665

PORTARIA Nº. 147 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 043/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 31/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/354451.
RESOLVE: 
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a ANA CLÁUDIA 
LOPES CHAGAS, CPF: 843075952-20, como Colaborador 
eventual, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá no 
período de  11 a 17 de Setembro de 2016, no município de 
Capanema/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003666

PORTARIA Nº. 149 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 042/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 31/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/354577.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a ANDERSON 
ALBERTO SALDANHA TAVARES, CPF: 000452461-65, como 
Colaborador eventual, o qual operacionalizará os cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, 
que acontecerá no período de  10 a 17 de Setembro de 2016, no 
município de Paragominas/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003669

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
PEDAGÓGICA

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ - 
TCE/PA E ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: Este Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
realização do Cursos “on-line” de desenvolvimento interpessoal 
e profi ssional para servidores do TCE-PA, por meio de ensino 
a distância através da Plataforma da EGPA, em ambiente 
restrito, com a fi nalidade de aprofundar o entendimento dos 
membros, servidores e jurisdicionados do TCE-PA, conforme 
será especifi cado no Plano de trabalho que será defi nido em 
momento oportuno pelo TCE-PA e a EGPA.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica terá prazo 
de vigência com a duração de 02 (dois) anos.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Luis da Cunha 
Teixeira - Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará e Ruy Martini Santos Filho - Diretor Geral da EGPA.

Protocolo 1003703

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002371, de 31 de agosto de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001948, de 12 de 
maio de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIO BATISTA DE CARVALHO.
CPF: 029.274.702-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640DZ130849.

Protocolo 1003549

PORTARIA N.º 1415, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 
1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em vista a necessidade 
de aprofundamento de estudo acerca da criação de instrumentos 
que garantam maior efi ciência na recuperação de créditos 
tributários,
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado em 90 (noventa) dias o prazo de que 
trata o parágrafo único do art. 1º da Portaria n.º 683, de 01 de 
junho de 2016.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 01 de 
setembro de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1003555

PORTARIA  N.° 1.398  DE  30   DE  AGOSTO  DE 2016. 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00116-CPAD, 
datado de 30/08/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°1032-GS/SEFA, de 10/12/2015, publicada no 
DOE, edição n.° 33.041, de 04/01/2016  e prorrogada pela 
portaria n. 936 de 28/06/2016, publicada no DOE n. 33.159 
de 30/06/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 04/09/2016, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 1032-GS/SEFA de 10/12/2015, presidida pela 
servidora  ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 30/08/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 1003577

PORTARIA N.°  1.392  DE  30  DE  AGOSTO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00115-CPAD, 
datado de 30/08/2016, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 881-GS/SEFA, de 04/11/2015, publicada 
no DOE, edição n.° 33.014 de 18/11/2015, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 05/09/2016, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 881-GS/SEFA 

de 04/11/2015, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 30 /08/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1003583

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1357 DE 24 DE AGOSTO DE 2016

CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id 
Func nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 
a 30/09/2016, correspondentes ao triênio de 27/11/1987 a 
26/11/1990.

PORTARIA Nº 1358 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidor MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 
3248860/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos 
Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
correspondentes ao triênio de 03/05/2003 a 02/05/2006.

PORTARIA Nº 1359 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARCAL MADORRA 
FILHO, Id Func nº 55956/1, Técnico em Gestão Publica, lotado na 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
correspondentes ao triênio de 06/01/2002 a 05/01/2005.

PORTARIA Nº 1360 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id 
Func nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2016 
a 29/11/2016, correspondentes ao triênio de 27/11/2011 a 
26/11/2014.

PORTARIA Nº 1361 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor ROBERTO ITIRO ABE, Id Func nº 
5082102/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13/10/2016 a 11/11/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/10/2002 a 30/09/2005.

PORTARIA Nº 1362 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor ROBERTO TAMER XERFAN, Id Func 
nº 52876/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 03/11/2016 a 02/12/2016, correspondentes ao triênio de 
02/01/2005 a 01/01/2008.

PORTARIA Nº 1363 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidora ROSANGELA LEAL FERREIRA, Id Func 
nº 32212/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na UECOMT 
do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/11/2016 a 23/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 27/11/2008 a 26/11/2011.

PORTARIA Nº 1364 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id 
Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na Corregedoria 
Fazendária, no período de 20/07/2016 a 18/08/2016.

PORTARIA Nº 1365 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, 
Id Func nº 5914942/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 
04/07/2016 a 01/09/2016.

PORTARIA Nº 1366 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE MARIA FREITAS VIANA, Id Func nº 
5190223/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na CONSULTORIA 
JURÍDICA, no período de 01/07/2016 a 29/08/2016.

PORTARIA Nº 1367 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA, 
Id Func nº 5128781/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no 
período de 07/07/2016 a 21/07/2016.

PORTARIA Nº 1368 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO,
Id Func nº 52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Belém, no período de 08/08/2016 a 06/09/2016.

PORTARIA Nº 1369 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidora SUELY MARIA LOPES ALVES, Id Func 
nº 5132363/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOM de Carne de Sol/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 a 30/10/2016, 
correspondentes ao triênio de 02/01/2007 a 01/01/2010.


